Hz. Peygamber gördü

ğü veya haber verilmesiyle öğrendiği bu işlerden, dini konularla ilgili olanlar hakkında

red veya inkara dair herhangi bir söz söylememiştir. O'nun bu tutumu sah§.bi tarafından

yapılan işi, ikrar etmesi manasma alınmış ve "takrir" tabir edilmiştir.4 eş-Şevkani

(1255/1839), takriri daha kısa olarak şöyle tarif eder: "Takrir ve ikrar, Nebi (s.a.s.)'in

huzurunda söylenen, işlenen, ya da yaşadığı asırda bilinen bir şeyi reddetmeyip sükut

buyurmasıdır."5 eş-Şatıbi (790/1388) de, "Rasulüllah (s.a.s.)'in tasvib ve onayiarına ge

lince, bunlar, görüp de onayladığı ya da işitip de ses çıkarmadığı fiillerde bir sakınca ol

madığı anlamına gelir"6 şeklinde açıklar. Kısaca zikredilen bu manaları ihtiva eden tak

rir'in oluşabilmesi için bazı şartları taşıması gerekmektedir.

Concordance, VI 332-336.
4 Uğur, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, Ankara, !992, s. 387; eş-Şevkani, lrşiidu'I-FuhOl, Daru'l

Fikir, tsz. s. 41; Abdülkerim Zeydan, el- Vecfz fi UsO/i'l-Fıkh, Istanbul, 1979 (ofset), s. 136.
5 eş-Şevkani, a.g.e., s. 41; M.S. Aşkar, Ef'ii!ü'r-RasOl, 3. baskı, Beyrut, 1414/1993, II, 89.
6 eş-Şatıbi, el-Muviifakat fi UsOli'ş-Şerfa, thk. Abdullah Dıraz, 2. bask. 1395/1975, IV, 66, krş.: Tre. M.

Erdoğan, IV, 62.

Peygam
ber'den sildır olan her şeyin Sünnet olduğu görüşünü benimseyenlerin anlayışı ile "Tak
riri Sünnet" meselesine bakılınca, aynı şeyi bu konuda da söylemek mümkündür. Yani,

17 Bkz.: Şafii, Risfile, thk. A. Muhammed Şakir, s. I 03; Suyutl, Miftfihu '1-cenne ff'I-lhticac bi 's-Sünne,
thk. Mustafa Abdulkadir Ata, Beyrut, 1407/1987, s. 23; lbn Hazm, el-ihkfim ff Us(!Ji'l-Ahkfim, Beyrut,
1403/1983, I, 96-97; Gazzall, el-Mustasffi min llmi'l-Usul, Mısır, 1322/1094, I, 83; 1. L., Çakan,
Hadislerde Görülen lhtilaf ve Çözüm Yolları, İstanbul, 1982, 94-96; M. H., Kırbaşoğlu, islam
Düşüncesinde Sünnet, Ankara, 1993, 216-223; A. Toksarı, Delil Olma Yönünden Sünnet, Kayseri,
1994, 90-105.

34

1- Ebu Ali Cübba! (303/915) ve oğlu Ebu Haşim (321/933) gibi bazı Mu 'tezi! 'i usül

cüler: Hz. Peygamber dini işlerde ictihadla hareket etmemiştir, diyerek bunu caiz gör

memişler; Hz. Peygamber'in bazı sualler karşısında vahyi beklemiş olduğunu ve delil

olarak da, "O kendi hevasmdan konuşmaz."23 ayetini göstermişlerdir.24 Ebu Yusuf ve

İmam Şfifii gibi fakihler, Peygamber'in ictihad yapmasını normal bir olay görmekte ve

bu ayetin" Muhammed Kur'an 'ı kendisi uyduruyor" diyenlere cevap teşkil ettiğini ile

ri sürmektedirler.25 İbn Hazm (456/1063)'da Hz. Peygamber'in dini işlerde vahy gel

meyen konularda, ictihadla hareket etmediğini ifade ederek buna cevap vermez. 26 Onun

şöyle söylediği nakledilir: "Kim, şer! konularda kendilerine vahy edilmediği halde, o

konuda peygamberler için ictihadın caiz olduğunu zannederse, o büyük bir küfür için

görenlerin bu konuda ileri sürdükleri delilleri yetersiz görmüşler fakat, bunu men eden

bir delil de bulamadıklarından dolayı tevakkuf etmişlerdir.29

3- Usulcülerin büyük bir kısmı ile muhaddislerin tamamı, Hz. Peygamber'in şer'!

konularda da ictihadının caiz olduğu görüşünü benimsemişlerdir.30 İbnu'l-Hacib, el

Amidl (631/1233) ve bazı Hanefiler3I ile Hanbell'lerin tamamı, Fahru'r Razi

23 Necm, 53/3.
24 Ebu'! Huseyn eı'-Basrf, el-Mu'temed fi Us[ili'l-Fıkh, Dilru'I-Kütübi'I-llmiyye, Beyrut, ll, 240. 242.
25 el-Basri, A.g.e., II, 242; eş-Şevkilni, A.g.e., 256; Abdülkadir Şener, Islam Hukuku Dersleri I, !zmir,

1992, s.

(606/1029), el-Beydav! (685/1286) gibi Şafiiler hep bu gruptandır. İmam Şafii

(204/819)'nin de caiz gördüğü nakledilmiştir.32

Hanefilerin kanaati, "mutlak olarak Hz. Peygamber'in ictihad etme yetkisi vardır,

ancak tahakkuk etmesi ise, belli bir zaman geçtikten sonra olur" şeklindedir. Yani Hz.

Peygamber, ortaya çıkan hadise karşısında bir müddet vahyin gelmesini bekler, daha

tezahürlerini, genel olarak şu alt başlıklar halinde tesbit edebiliriz:

1. Hz. Peygamber' in gerek huzurunda gerekse gıyabmda işlenen bir fıili ve o fıili iş

leyen kimseyi övmesi:

Buna misal olarak şu rivayetleri nakledebiliriz:

a) Hz Peygamber, Muaz bin Cebel (18/639)'i Yemen'e (kadi) olarak gönderiyordu.

(Ona) "nasıl hüküm vereceksin?" buyurdu. Mu az: "Allah 'm kitabındaki ahkfima göre

hüküm veririm" dedi. Rasulü Ekrem, "şayet Allah 'm kitabında yok ise?" buyurdu. Mu

az: "Kendi görüşümle ictihad ederim" dedi. Rasulü Ekrem, "Ras(ilüllah'ın elçisini mu
vaffak kılan Allah' a hamdolsun" buyurdu. 58

b) Ebu Musa el-Eş'arl (44/664) (r.a.) naklediyor, Rasulüllah (s.a.s.) şöyle buyurdu:

"Hakikaten Eş'ariler, gazada azıklarını bitirirken yahut Medine 'de ailelerinin yiyeceği

azaldığında hemen yanlanndaki erzakı bir se vb (bez yahut elbise) içine toplayıp, sonra

bir kap içinde ölçerek aralannda eşit bir şekilde taksim etmiş kimselerdir.

hamdü hamden kesiran ... " sözüyle de tevhld akldesi ifade edil

miştir. Hz. Peygamber de, bütün bu güzellikleri taltif edip överek, takrlr etmişlerdir.

2. Huzurunda işlenen arnelin meydana gelmesine yardım etmesi:

Buna örnek olarak da şu meşhur rivayetleri gösterebiliriz:

a) Hz. Aişe (57-8/676) (r.a) şöyle demiştir: (Bayram günlerinden birinde) Rası1lül

lah yanıma geldi. O esnada benim yanımda Buas haberlerine ait ezgileri (def çalarak)

okuyan iki kız vardı. Yatağma uzanıp yüzünü çevirdi. Derken Ebu Bekir de geldi ve

"Peygamber'in yanında şeytan mizmar62 mı?" diyerek beni azarladı.

dedi.68

Bu rivayetler, Hz. Peygamber'in huzurunda yapılan bazı eğlence ve oyunların oy

nanmasına yardımcı olduklarına, böylece işlenen bu amellerin yapılmasını takı·ir buyur

duklarına işaret etmektedir.

3. Hz. Peygamber'in yapılan fıilden hasıl olan şeyi helal sayması:

a) EbU Said el Hudri (64/683) (r.a)'ın yaptığı rivayette anlattığı, Hz. Peygamber'in

rukye yapmaktan elde edilen şeyi yemesi, buna örnek olarak zikredilebilir. Şöyle ki:

Ebu Said el-Hudri naklediyor: Rasulüllah (s.a.s.)'in sahabilerinden (otuz kişilik) bir se-·

riyye memur oldukları bir sefere gittiler.

ayınnız!" buyurdu. 69

4. Hz. Peygamber'in işlenen fıili kabu1 ettiğini veya ondan razı olduğunu tavrıyla or

taya koymakla birlikte bunu sözlü olarak ifade etmemesi:

Bu da açık bir delildir. Çünkü onun şeriate aykırı olan bir şeyi müjdelernesi müm

kün değildir.

a) Abdullah bin Muğaffel (59/678) (r.a.) şöyle demiştir: "Hayber günü bir tulum iç

yağı ele geçirdim ve ona sıkıca yapıştıktan sonra: Ben bugün bundan kimseye bir şey

verınem dedim. Arkama döndüğümde Rası1lüllah (s.a.s)'i tebessüm ediyor buldum.

Başka bir rivayette "utandım"ifadesi de bulunmaktadırJO

Şaill (204/819) ye göre, ikrar çeşitlerinden kabul edilen uygulamalara örnek olarak

şu rivayet de gösterilir:

b) İbn Şihab, Urve'den , o da Aişe (r.a)'dan haber vermiştir ki, Rasülüllah (s.a.s.)

sevinmiş olarak ve yüz çizgileri parlar bir halde Aişe'nin yanına girip şöyle buyurmuş
tur: "Ya Aişe, Müdlic kabilesinden olan zatın (iz sürücü Mücezziz 'in ) Zeyd ile Üsame

tirilmiştir. Peygamber' in onu, "kabilenin kötü kardeşidir" diye vasıflaması, nübüvvet

alemetlerindendir. Çünkü onun kötülüğü Peygamberin' in vasrettiği gibi meydana çık

mıştır. Peygamber ona karşı ancak onu ve benzerlerini İslam'a ısındırmak için yumu

şak konuşmuştur.73

d) Amr bin el-As (61/680) (r.a), şöyle der: Zatü's-selasil gazvesinde geceleyin ihtilam

(cünüb) olmuştum. (Soğuk su ile) gusledersem helak olacağımdan (hastalanıp öleceğim

den) korktum. Teyemmüm ettim sonra arkadaşlarıma sabah namazını kıldırdım. Daha

sonra bu durumu Rasülüllah (s.a.s.)'e anlattıklarında 0: "Ya Amr, cünüb olduğun halde

Hemen o düşman tarafına dolandım ve nihayet arkasından

onun yanına geldim.

Akabinde o düşmanı, boynu ile kürek kemiği arasından vurdum. Hemen benden ta

rafa dönüp beni öyle bir kucakladı ki, bu sırada kucaklayışından ölüm korkusunu his

settim. Sonra ölüm yetişti de beni salıverdi. Müteakiben Ömer bin el-Hattab ( 23/643)'a

rast geldim. Bu insanlara ne oldu? diye sordu. Allah'ın işidir dedim. Sonra döndüler,

Rası1lüllah da oturup: "Her kim bir düşmanı öldürür ve öldürdüğüne dair bir beyyİnesi

de olursa, öldürdüğü kimsenin elbise, silah ve diğer eşyaları on und ur" buyurdu. Ben he

men kalktım ve: "Benim için kim şahit olur?

RasUlüllah (s.a.s.), huzurunda olduğu gibi, gıyabında sahabe tarafından yapılmış bu

lunan kişisel çözümlere ya da uygulamalara müttali olur, eğer bir sakınca görmezse onay

lardı. Rasülüllah'ın gıyabında ashabın ictihad ederek hareket ettiklerinin örnekleri çoktur:

a) Abdullah bin Ömer (73/692) (r.a.) şöyle demiştir: Peygamber (s.a.s.) Ahzab gü

nü: "Sizden hiçbiriniz ikindi namazmı sakın başka yerde kılmasınancak Kureyza oğul

lan yurdunda kılsın" buyurdu. Sahabilerden bazıları yolda ikindi namazına erişmişti.

Bunlardan bir kısmı Peygamberin emrinin zahirine uyarak :

cüler çoğu, onu, Nebevi Sünnet'in kısımlarından biri olarak kabul etmişlerdir. Bu se

bepten onun delil olduğu konusunda ittifak etmişlerdir. Bunu, İbn Hacer nakletmekte

diL Bazı usfilcüler ise, Nebl (s.a.s.)' den sadır olan takrlr'in Şeriatte delil olamayacağı

nı söylemişlerdir. Bunu, Abdulaziz bin Ahmed bin Muhammed (730/1330) Keşfu '1-Es

rfir Şerhu Us(ili'l-Bezdevi isimli eserinde naklederek şöyle der: " Bir taife, Nebi

(s.a.s.)'in takrir'inin nesh ve cevaza delalet etmeyeceğine ki:iil olmuşlardır."84

Takriri Sünnet'in de hüküm açısından takririn durumuna göre vüciip, nedb ve ibahe

gibi farklı hükümler taşımaktadır.

TakTire konu olan davranışı işleyen kimsenin inanç durumu:

a) Eğer o filli işleyen kimse kafir ise ve Rasülüllah da onun inkarını biliyorsa ve bu

yüzden süküt etmiş ise, bu durumda sükütunun bir hükmü olmaz. Çünkü o anda, o kim

senin Rasülullah'ın müdahalesinden bir fayda elde etmeyeceği bellidir. 86 el-Cüveynl

(478/1085), buna münafığı da katar. Ancak el-Mazerl (536/1141) buna karşı çıkarak:

"Zahirde o ehl-i İslam' dan olduğu için, biz zahiren ona İslam muamelesi yaparız" der.

Buna, Rasülüllah (s.a.s.)'in onları bildiğini ve mev'izenin onlara fayda vermeyeceği dü

şüncesiyle, münafıklar için çok kere suküt ettiği ileri sürülerek cevap verilmiştir. 87

Rasulüllah' ın özel

liklerinden biri de onun ayıplayıcı, kötü ve müstehcen sözlü olmayışı idi. Bazı kimse

lere kendi menfaatleri ya da İslam'ın müdafaası98 söz konusu olduğu zaman bu gibi

şeylere müsaade etmiş, fakat kendisi bunlardan hiçbirini yapmamıştır.99

İmam Miilik (179/795), Safvan bin Süleym'den nakleder: Rasulüllah (s.a.s.)'e bir

adam geldi ve:-Ya RasUiallah, karıma yalan söyleyebilir miyim? dedi. Rasulüllah: "Ya

landa hayır yoktur" buyurdu. Adam: "Ona vaadde bulunabilir ve (bu konuda yalan) söy

leyebilir miyim?" diye tekrar sorunca, RasUiüllah: "Bunda senin için hiçbir sakınca